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RELACION TEKNIK
PËR PËRSHTATJEN E NJË OBJEKTI (STALLË) NË STREHË PËR 100 QEN
1. QËLLIMI I PROJEKTIT
Ky relacion teknik ka për qëllim përshkrimin e ndërhyrjeve dhe përshtatjes së një objekti ekzistues (stallë blegtorale) në një strukturë funksionale për mbajtjen dhe mirëqenien e rreth 100 qenve, në përputhje me kërkesat higjieno-sanitare, veterinare dhe mjedisore.
2. PËRSHKRIMI I OBJEKTIT EKZISTUES
Objekti ekzistues duhet të jetë një stallë me strukturë:
· Konstruksion (beton/metal/muraturë)
· Çati e pjerrët
· Hapësirë e lirë e brendshme
Objekti do të pësojë rikonstruksion për t’u përshtatur me funksionin e ri (strehë qensh).
3. KAPACITETI DHE KLASIFIKIMI
· Kapaciteti: 100 qen
· Klasifikimi funksional: Strukturë shërbimi për mbajtje kafshësh (strehë qensh)
· Ekuivalencë orientuese: 8–12 njësi gjedhi (NGJ)
4. ORGANIZIMI FUNKSIONAL I HAPËSIRËS
Objekti ndahet në këto zona funksionale:
4.1 Zona e bokseve
· 100 bokse (nga 1 qen secili)
· Sipërfaqe për boks:
· Brendshme: 3~4 m²
· Jashtme: ~10 m²
· Total zona bokse: 300 ~ 400 m²
4.2 Korridori i shërbimit
· Gjerësi: 1.5 – 2 m
· Shërben për: ushqim, pastrim, kontroll
4.3 Zona veterinare
· Sipërfaqe: 15–20 m²
· Për ekzaminime dhe trajtime
4.4 Zona e karantinës
· 20 bokse të izoluara
· Sipërfaqe: 50–70 m²
4.5 Magazinë ushqimi
· Sipërfaqe: 10–15 m²
4.6 Zona e pritjes
· Sipërfaqe: 15–20 m²
· Për informacion, regjistrim dhe dokumentacion
5. PARAMETRAT NDËRTIMORË
5.1 Lartësia
· Lartësia minimale: 2.8 m
· Lartësia optimale: 3.0 – 3.5 m
5.2 Dyshemeja
· Material: beton i lëmuar, jo rrëshqitës
· Pjerrësi: 1–2% drejt kanaleve të kullimit
5.3 Muret ndarëse
· Material rezistent (beton/metal)
· Lehtësisht të pastrueshme dhe dezinfektueshme
6. SISTEMI I VENTILIMIT
· Ventilim natyral:
-Hyrje ajri në nivel të ulët
-Dalje ajri në pjesën e sipërme
Qëllimi:
· reduktimi i lagështisë
· eliminimi i amoniakut dhe erërave
7. SISTEMI I KULLIMIT DHE MENAXHIMIT TË UJËRAVE
· Kanale kullimi përgjatë bokseve
· Ujërat e ndotura drejtohen në: gropë septike ose sistem trajtimi
· Pastrim i përditshëm i ambienteve
8. KUSHTET HIGJIENO-SANITARE
· Dezinfektim periodik
· Furnizim i vazhdueshëm me ujë të pijshëm
· Menaxhim i mbetjeve organike
· Kontroll veterinar i rregullt
9. MASAT E SIGURISË
· Rrethim i objektit
· Porta hyrëse e kontrolluar
· Ndarje e qenve sipas:
· madhësisë
· sjelljes
· gjendjes shëndetësore
10. DISTANCAT DHE NDIKIMI MJEDISOR
Objekti duhet të respektojë:
· Distancë nga zonat e banuara (≥ 400 m sipas VKM 373 Dt 05.06.2024)
· Kontroll të erërave dhe zhurmave
· Menaxhim korrekt të ujërave të ndotura
Ky projekt garanton kushte të përshtatshme për mirëqenien e kafshëve dhe përmbush kriteret bazë teknike dhe sanitare
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